дело №1-566/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 октября 2018 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

судья Березовская Е.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимой ФИО2

защитника – адвоката Петросяна Г.О., представившего ордер №А 1524605 и удостоверение №3912

представителя потерпевшего ФИО5

при секретаре Тонояне Г.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-566/2018 в отношении

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки г. Уральск 

Республики Казахстан, гражданки РФ, 

с высшим образованием, не работающей, 

вдовы, зарегистрированной и 

проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь главным бухгалтером Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей Кировского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее ГБДОУ детский сад № Кировского района Санкт-Петербурга, детское общеобразовательное учреждение, учреждение), основной целью деятельности которого в соответствии с Уставом ГБДОУ детский сад № Кировского района Санкт-Петербурга, утвержденным распоряжением комитета по образованию №-р от ДД.ММ.ГГГГ, является осуществление образовательной деятельности по образовательной программе дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, назначенная на указанную должность в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ и занимая в том же детском общеобразовательном учреждении должность бухгалтера по начислению заработной платы, а также должность главного экономиста, ФИО2, осуществляя трудовую деятельность на основании: трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ в качестве главного бухгалтера ГБДОУ детский сад №, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в качестве бухгалтера по заработной плате ГБДОУ детский сад №, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в качестве главного экономиста ГБДОУ детский сад №,

уполномоченная в соответствии с должностными инструкциями главного бухгалтера, утвержденной приказом № от 03.11.2005, должностной инструкции бухгалтера по начислению заработной платы, утвержденной заведующей детского образовательного учреждения 27.08.2014, должностной инструкции экономиста, утвержденной заведующей детского образовательного учреждения 09.01.2017, в том числе:

- представлять интересы учреждения во взаимоотношениях с другими вышестоящими организациями и учреждениями системы образования по хозяйственно-финансовым и иным вопросам;

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;

- осуществлять руководство бухгалтерским учетом и отчетности в учреждении;

- обеспечивать составление расчетов по зарплате, начислений и перечислений налогов и сборов в государственный бюджет, платежей в банковские учреждения;

- осуществлять своевременный расчет по зарплате с работниками, правильное начисление и перечисление платежей;

- осуществлять контроль за правильным оформлением первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств;

- обеспечивать своевременное и качественное составление бухгалтерской отчетности;

обязанная в соответствии с должностными инструкциями главного бухгалтера, утвержденной приказом № от 03.11.2005, должностной инструкции бухгалтера по начислению заработной платы, утвержденной заведующей детского образовательного учреждения 27.08.2014, должностной инструкции экономиста, утвержденной заведующей детского образовательного учреждения 09.01.2017, в том числе:

- осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за рациональным использованием материальных и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения;

- обеспечивать законность списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторских задолженностей и других потерь;

- соблюдать установленные правила проведения инвентаризации денежных средств, основных фондов, расчётов и платежных обязательств;

при получении наличных денег из банка на выплату заработной платы давать данные для платежных поручений на перечисления всех соответствующих налогов;

своевременно сдавать отчеты по начислению и выплате заработной платы;

выполнять работы по осуществлению экономической деятельности бюджетной организации;

выполнять расчеты по необходимым материальным, трудовым и финансовым затратам;

отслеживать расходования бюджетных средств,

ответственная за ненадлежащее исполнение своих обязанностей, за совершение в процессе осуществления деятельности правонарушений, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством, а также за причинение материального ущерба,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГБДОУ детский сад № Кировского района Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> фактически исполняя свои вышеуказанные должностные обязанности, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, вопреки интересам дошкольного образовательного учреждения, с целью обращения вверенных ей денежных средств ГБДОУ детский сад № 29 Кировского района Санкт-Петербурга в особо крупном размере в свою пользу, незаконно регулярно направляла по средствам электронного документооборота в дополнительный офис 

<

адрес> (далее - Банк), с которым у дошкольного образовательного учреждения был заключен договор на обслуживание Предприятия по выплате денежных средств сотрудникам с использованием банковских карт, эмитируемых Банком от ДД.ММ.ГГГГ №/м (договор по зарплатному проекту с дополнительными соглашениями), сотрудники которого (Банка) не были осведомлены о преступных намерениях ФИО2, лично составленные ей ведомости перечислений в банк, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу, расположенного по адресу: 

<

адрес> были перечислены денежные средства на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес> рамках договора по зарплатному проекту, в сумме 1 703 549,18 рублей, то есть в особо крупном размере.

После чего, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГБДОУ детский сад № Кировского района Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> фактически исполняя свои вышеуказанные должностные обязанности, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, вопреки интересам дошкольного образовательного учреждения, с целью обращения вверенных ей денежных средств ГБДОУ детский сад № Кировского района Санкт-Петербурга в особо крупном размере в свою пользу, незаконно регулярно направляла по средствам электронного документооборота в дополнительный офис № 

<

адрес> (далее - Банк), составленные ей лично платежные поручения, согласно которым с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № «Стачек, 47» Филиала № Банка 24 (ПАО) г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> были перечислены денежные средства на банковские карты ФИО2, открытые в дополнительном офисе № «Стачек, 47» Филиала № Банка 24 (ПАО) г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> № в размере 1 598 330,00 рублей, № в размере 105 219, 18 рублей, а всего денежные средства в особо крупном размере в сумме 1 703 549,18 рублей, которые ФИО2 незаконно присвоила, обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению, причинив в результате своих противоправных действий ущерб Российской Федерации в лице администрации Кировского района Санкт-Петербург в особо крупном размере на сумму 1 703 549,18 рублей.

Подсудимая ФИО2 свою вину полностью признала.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом добровольно ходатайствовала подсудимая ФИО2 после соответствующей консультации с защитником как при окончании следствия и ознакомлении со всеми материалами дела, так и в судебном заседании. 

Данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего возражений не поступило.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.160 ч.4 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, отсутствие у ФИО2 отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ; смягчающие обстоятельства: ФИО2 полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, страдает хроническими заболеваниями, у нее на иждивении находится дочь, являющаяся студентом высшего учебного заведения. Также суд учитывает, что ФИО2 возместила причиненный преступлением ущерб.

Однако, учитывая, что наказание за совершенное ею преступление предусмотрено только в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить ФИО2 данный вид наказания.

При этом, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 и положительные данные о её личности, суд считает возможным исправление ФИО2 без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, с постановлением назначенного вида наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, и предоставлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 примерным поведением должна доказать свое исправление.

Учитывая те же обстоятельства, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (ТРИ) года. Обязать ФИО2 в период условного осуждения незамедлительно сообщать в органы Уголовно-исполнительной инспекции о перемене места проживания, проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – копии платежных поручений на перечисление денежных средств сотрудниками предприятия «ГБДОУ Детский сад №29 Кировского района Санкт-Петербурга» (ИНН 

<

***>) с приложенными реестрами банковских карт сотрудников на 60 листах – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Березовская Е.Б.